refeições coletivas, sorveterias, vianderias, apart hotéis, flats, com abrangência territorial em Passo
Fundo/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - CLÁUSULAS ECONÔMICAS

1. As empresas pagarão aos empregados abrangidos pelo presente acordo, a partir de 01 de abril de 2025
o salário normativo mínimo de R$ 1.840,47 (um mil oitocentos e quarenta reais e quarenta e sete centavos)
por mês e sua correspondência em horas trabalhadas.

2. Aos trabalhadores que recebiam em 31 de março de 2025, salários superiores a R$ 1.731,58 (um mil
setecentos e trinta e um reais e cinquenta e oito centavos) e inferiores a quatro (04) pisos salariais, terão
os seus salários reajustados, a partir de 01 de abril de 2025, pelo percentual mínimo de 6% (seis por
cento), respeitando o salário mínimo normativo de R$ 1.840,47 (um mil oitocentos e quarenta reais e
quarenta e sete centavos).

3. Poderão ser compensados todos os aumentos, espontâneos ou coercitivos, concedidos no período
revisando, com exceção daqueles decorrentes de término de aprendizagem. promoção, transferência de

cargo ou função e equiparação salarial.

[...]

Em relação àqueles funcionários que recebiam em 31 de março de 2025, salários superiores a 04
(quatro) pisos salariais da categoria, ficarão sujeitos a livre negociação entre empregado e empresa.

5. Os salários correspondentes ao período de contrato de experiência, de no máximo 90 dias,
corresponderão a um mínimo de R$ 1560,38 (um mil quinhentos e sessenta reais e trinta e oito centavos)
exceto para funcionários com experiência na atividade para a qual estiver sendo contratado, por período
superior a um ano, devidamente comprovado em carteira.

6. O novo valor de salário deverá ser pago já a partir da folha de junho de 2025, e as diferenças